
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727 Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1045929

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 237/2024-GAB/PRES 
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando a 
PORTARIA nº 106 de 29 de janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.699 
de 31.01.2024, o Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará no uso das atribuições legais conferidas, delega à Mylena Barbosa 
Andrade, a prática de atos referentes aos processos administrativos dis-
ciplinares. Considerando o Ofício Interno nº 05/CSPAD de 28.02.2024 e 
despacho da Coordenação/ASPAD de 28.02.2024.R E S O L V E: Art. 1º. 
PRORROGAR, com base no parágrafo único do art. 201, a apuração da 
Sindicância Punitiva n° 021/2023 (Processo n°. 2023/247989 (Principal)), 
legitimada pela PORTARIA nº 086 de 22 de janeiro de 2024, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.695 de 29 de janeiro de 2024, por 
mais 30 (trinta) dias a contar de 29/10/2023. Art. 2º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Mylena Barbosa Andra-
de/COORDENADORA ASPAD.

Protocolo: 1045520
PORTARIA Nº 204 de 22 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ROSANA GO-
MES OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº. 54189664/1, ocupante do cargo de 
MONITOR,correspondente ao triênio 14.04.2011/2014-Complemento, com 
gozo no período de 03/03/2024 a 01/04/2024.
PORTARIA Nº 224 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor EVERALDO 
COSTA VASCONCELOS matrícula nº. 54191620/1, ocupante do cargo de 
MONITOR,correspondente ao triênio 04.08.2016/2019-Complemento, com 
gozo no período de 15/04/2024 a 14/05/2024.
PORTARIA Nº 206 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024:RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora DILZA MARIA 
FEIO DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº. 54191362/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 16.06.2013/2016, com gozo no 
período de 08/03/2024 a 06/04/2024.
PORTARIA Nº 225 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora LINDINALDA 
HELENA LIMA BARBOSA matrícula nº. 57200264/1, ocupante do cargo 
de MONITOR,correspondente ao triênio 08.07.2008/2011- Complemento, 
com gozo no período de 18/04/2024 a 17/05/2024.
PORTARIA Nº 226 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA ALEXAN-
DRINA JARDIM DOS REIS matrícula nº. 54190614/1, ocupante do cargo 
de MONITOR,correspondente ao triênio 08.06.2014/2017- Complemento, 
com gozo no período de 16/03/2024 a 14/04/2024.
PORTARIA Nº 125 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA CELIA 
TRINDADE DA CRUZ SOUSA matrícula nº. 54189517/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 28.01.2014/2017 - Complemento, 
com gozo no período de 16/03/2024 a 14/04/2024.
PORTARIA Nº 219 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor AMARILDO 
REIS CORREA, matrícula nº. 3225836/1, ocupante do cargo de SERVEN-
TE,correspondente ao triênio 17.06.2009/2012, com gozo no período de 
01/03/2024 a 30/03/2024.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA-Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1045569
PORTARIA nº 221 de 26 de fevereiro de 2024-Conceder Licença 
Saúde aos servidores abaixo:

                  Nome   Cargo      Mat Laudo         Período Dias

Jaracelyr Tupinanbás dos Anjos Pereira Téc Agrícola 3209512/1 94220 21.01.22 a 27.01.22 07

José Henrique Silva de Oliveira Monitor 3210332/2 94221 14.01.22 a 20.01.22  07

Leila Gusmão da Silva Santos Monitor 57189454/1 94222 01.02.22 a 07.02.22 07

PORTARIA nº. 220  de  26  de  fevereiro  de 2024- CONDEDER  Licença 
Nojo  ao  servidor  Carlos Alberto Parente de Oliveira , mat 3196259/1,car-
go: AUX. TÉC, período 16.02.24 a  23.02.24
Rafael de oliveira Costa-Gerente Recursos Humanos-GRH

Protocolo: 1045634

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 216 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora DANIELLE SO-
CORRO MACEDO DE CARVALHO matrícula nº. 57174977/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 06.09.2012/2015 comple-
mento, com gozo no período de 20.02.2024 à 20.03.2024.
PORTARIA Nº. 217 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 - RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor GILVANI PI-
NHEIRO DE OLIVEIRA LELIS matrícula nº. 54196439/2, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 06.09.2010/2013, com gozo no 
período de 01.03.2024 a 30.03.2024.
PORTARIA Nº. 218 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 -RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARCIO WILLA-
MES PEREIRA DA SILVA matricula nº 54189625/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 04.01.2009/2012, com gozo no perí-
odo de 11.03.2024 a 09.04.2024.
PORTARIA Nº 222 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora LUCI JANE DA 
GAMA PEREIRA, matrícula nº. 57194738/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 06.03.2017/2020, com gozo 
no período de 01.03.2024 à 30.03.2024.
PORTARIA Nº 223 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SANDRA MARIA 
DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula nº. 3222543/2, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, correspondente ao triênio 04.10.2007/2010, com 
gozo no período de 04.03.2024 à 02.04.2024.
PORTARIA Nº 236 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DO RO-
SARIO DA LUZ MENEZES, matrícula nº. 3207900/1, ocupante do cargo de 
SERVENTE, correspondente ao triênio 18.12.2017 a 24.07.2022, com gozo 
no período de 01.03.2024 à 30.03.2024.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA – Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1045745
..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2024
(PROCESSO Nº 2023645604)
Que entre si celebram a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ – FASEPA E REDE DE SUPERMERCADO MAIS BARATO LTDA.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem como objeto a cooperação 
entre os partícipes, visando o desenvolvimento de ações articuladas para 
inclusão sócioprodutiva de adolescentes e jovens em cumprimento de me-
didas socioeducativas de privação e restrição de liberdade e em pós-cum-
primento de medida, na faixa etária entre 18 a 21 anos de idade, atendidos 
nas unidades da FASEPA.
Vigência: O prazo de vigência do presente Acordo é de 12 (doze) meses, 
a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, através de 
Termo Aditivo, conforme acordo entre as partes.
Data da assinatura: 29 de janeiro de 2024.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / PRESIDENTE DA 
FASEPA.
FREDERICO CHIMITI JUNIOR / REDE DE SUPERMERCADO MAIS BARATO

Protocolo: 1045828
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 078 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 28/02/2024
OBJETIVO: Cobrir despesas com hospedagem para familiar de socioedu-
cando, custodiado no CESEM (Proc. 224432/2024 – Of. interno 61/2024)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO:284633
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 380,00-(HOSPEDAGEM)
SERVIDORA: WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTAO DE ASSISTENCIA SOCIAL MATRICULA: 
5896110/1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB: 17 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1045858
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 080, de 28 de fevereiro de 2024.
Processo nº 211536/2024.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA III, conforme justificado nos 
termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: MÃE DO RIO/PA.
PERÍODO: 06/03/2024 a 07/03/2024. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5017912/3, e MÁRCIA DA SILVA COSTA, MOTORISTA, Matricula 
5914118/3.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/FASEPA

Protocolo: 1045747


